
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la modificare taxă locală 

Având în vedere :

expunerea de motive a domnului Stanciu Florea-Ciprian, reprezentant al unui grup de 
consilieri înregistrată sub nr. 4292/29.06.2016 prin care proipun modificare taxă piaţă ;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism;
- raportul nr. 4310 din 30.06.2016 al compartimentului de specialitate ;

prevederile art. 20 şi 30 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale ;
prevederile HCL. nr. 71/06.11.2015 privind stabilire impozite şi taxe locale pentru anul 
2016;
prevederile din Titlul IX -  impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 2 şi art. 115 alin. 1 lit. din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

A rt.l. Se modifică taxă piaţă după cum urmează :

5 lei/mp taxă piaţă pentru zona amenajată 
1 leu/mp taxă piaţă pentru zona neamenajată

Ari.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale 
şi regiistrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu un număr de 13 voturi.

Vizat pentru legalitate 
Secretar, '
N. Chelu

Q


